http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=a641b568-f765-45e6-9282-807911b6e 7df&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 268 от 22.11.2005

Российская академия наук
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реорганизации Объединенного института геологии, геофизики и минералогии им.

А.А.Трофимука СО РАН, Института геологии Объединенного института геологии, геофизики и
минералогии СО РАН и Института минералогии и петрографии Объединенного института

геологии, геофизики и минералогии СО РАН (представление Отделения)

В целях совершенствования структуры Российской академии наук и на основании постановления
Президиума Сибирского отделения РАН от 15 сентября 2005 г. № 261 Президиум Российской академии
наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать Объединенный институт геологии, геофизики и минералогии им. А.А.Трофимука
Сибирского отделения Российской академии наук, Институт геологии Объединенного института геологии,
геофизики и минералогии им. А.А.Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук и Институт
минералогии и петрографии Объединенного института геологии, геофизики и минералогии им.
А.А.Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук путем их слияния в научную
организацию РАН - Институт геологии и минералогии Сибирского отделения Российской академии наук.

1. Утвердить основные направления научной деятельности Института геологии и минералогии Сибирского
отделения Российской академии наук:

динамика Земли и эволюция геологических процессов; глубинная геодинамика, магнетизм, метаморфизм,
рудообразование и металлогения;

минералообразование и флюидный режим в глубинных зонах Земли. генезис алмаза;

глобальные изменения природной среды и климата: геоэкология; поведение и геохимические циклы
экологически важных элементов и соединений в природных и техногенных системах.

2. Назначить академика Добрецова Николая Леонтьевича директором - организатором Института
геологии и минералогии Сибирского отделения Российской академии наук до избрания директора
Института в установленном порядке.

3. Поручить Сибирскому отделению РАН проведение реорганизации институтов, перечисленных в пункте
1 настоящего постановления, в соответствии со статьями 57-60 Гражданского кодекса РФ.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-президента РАН,
председателя Сибирского отделения РАН академика Добрецова Н.Л.

Президент Российской академии наук

академик Ю.С.Осипов

Главный ученый секретарь Президиума Российской академии наук

академик В.В.Костюк

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/